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والرشتاین، جامعه شناس معروف قرن بیستم 
و نظریه پرداز حوزه توســعه، از مدل سه وجهی 
برای بیان ســطح پیشــرفت کشــورها استفاده 
می کند. او در مقابل دیدگاه دوگانه توسه یافتگی 
و توســعه نیافتگی که مدعی اســت کشــورها 
از نظــر ســطح توســعه در گروه توســعه یافته 
و توســعه نیافته قــرار دارنــد و همچنین نظریه 
وابستگی که بر دوگانه متروپل-قمر تأکید می کند، 
نظریــه مرکز، پیرامــون و نیمه پیرامون را مطرح 
کرد تا نشــان دهد که توسعه یافتگی و پیشرفت 
فقط صعودی نیست گاهی هم نزولی می شود. 
یعنی کشورهایی که زمانی جزء کشورهای مرکز 
بودند، با سیاســت های نادرســت به کشورهای 
نیمه پیرامون تبدیل شــده اند. نظریه والرشــتاین 
نشــان می دهد که کشــورهای پیرامون با اتخاذ 
سیاست های مناسب ابتدا نیمه پیرامون می شوند 
و سپس با تثبیت راهبردهای مفید می توانند جزء 
کشــورهای مرکز شوند. بر این اســاس، نمی توان 
کشــورها را دوقطبی کــرد. می تــوان جایگاه و 
وضعیت کشــورها در المپیک را نیز تا حد  زیادی 
بــر همین مبنــا تحلیل کــرد. چنیــن دیدگاهی 
می تواند ما را از ســطحی نگری و دوقطبی سازی 
کشورها شبیه ادعای مجری برنامه ویژه المپیک 
صداوســیما رها کند. مجری با شور و شوق پس 
از کسب مدال یکی از ورزشکاران ایرانی این گونه 
ســخن گفت که موفقیت کشــورها در المپیک 
نشــانه توسعه یافتگی اســت و چون ما بیشتر از 
عربستان و برخی دیگر از کشورها مدال طلا کسب 

کرده ایم پس ما توسعه یافته ایم.
اگــر نگاهی بــه جــدول توزیــع مدال های 
المیپک در روز پایانی بیندازیم، متوجه می شویم 
کشــورهایی کــه بیــش از ۱۰ مدال طلا کســب 
کرده اند یا در رتبه ۱۰ تا ۱۵ قرار دارند، همگی جزء 
کشورهای مرکز بر اساس شاخص های پیشرفت 
هستند. کشــورهایی که کمتر از پنج مدال طلا یا 
در مجموع چیزی در حدود ۱۰ تا ۱۵ مدال کسب 
کرده اند در فهرســت کشــورهای نیمه پیرامون 
تقسیم بندی می شــوند و بقیه کشورها پیرامون 
هستند (البته موارد استثنائی وجود دارد). تفاوت 
آشکار ورزشکاران کشورهای مرکز با نیمه پیرامون 
و پیرامون در سخنی است که یکی از مربیان تیم 
ایران پس از کســب مدال بر زبان آورد و آن هم 
این بود که ورزشــکاران ما از جان و زندگی شــان 
می گذرند تا موفق شــوند و رؤسای فدراسیون ها 
باید برای بودجه، اعزام ورزشکاران به مسابقات 
و فراهم کــردن امکانات بجنگند. در کشــورهای 
پیرامون گاه ســتاره هایی ظهــور می کنند و برای 
کشورشــان مدال المپیک کسب می کنند اما آنها 
نیز اغلب در کشــورهای مرکز تمرین می کنند یا 
از دارایی شــخصی برای آمادگی در مســابقات 
اســتفاده می کنند. مــدال آوری در کشــورهای 
نیمه پیرامون وابسته به سنت دیرینه ورزشی است 
که در این کشورها پا گرفته است. کشتی مهم ترین 
رشته مدال آور ایران در المیپک جزئی از فرهنگ 
دیرین ایران اســت. اما ســؤال مهم این است که 
آیا کشــورهای نیمه پیرامون و پیرامون می توانند 
وضعیت خود را در مدال آوری بهبود ببخشــند؟ 
جواب، با وضعیت فعلی خیر. سال هاســت که 
جایگاه و رتبه کشــورها در المپیــک با تغییرات 
اندک همین گونه اســت. رقابت در المیپک برای 
نیمه پیرامون  پیرامون و  ورزشکاران کشــورهای 
نابرابر است و این نابرابری در حال افزایش است. 
اما آیا راهی هست که نابرابری در المپیک کاهش 
پیدا کند؟ یک راه، سرمایه گذاری مستقیم کمیته 
بین المللی المپیک و فدراسیون های جهانی در 
کشورهای نیمه پیرامون و به ویژه پیرامون است. 
بخشی از درآمدهای برگزاری مسابقات به عنوان 
مثال، بلیت فروشی یا تبلیغات، صرف حمایت از 
ورزشکاران و زیرساخت ها در کشورهای پیرامون 
شــود. دولت ها در کشــورهای پیرامون قدرت و 
ثروت کافی برای سرمایه گذاری بزرگ در ورزش 
ندارند. یک راه دیگر دعوت اســت. کشــورهای 
مرکز با دعوت از ورزشــکاران سایر کشورها برای 
تمرین و مســابقه با قبــول هزینه های دعوت و 
حضور می توانند نابرابــری را کاهش دهند. راه 
دیگر این اســت که کشــورهای نیمه پیرامون با 
اتخــاذ سیاســت هایی مانند مبارزه با فســاد در 
ورزش در همه ســطوح، بهره گیــری از فناوری 
در ورزش و از همــه مهم تــر از طریق در پیش 
گرفتن راهبرد اغتنام فرصت جایگاه و رتبه شــان 
را در المپیــک بهتر کنند و نابرابــری را کاهش 
دهنــد. منظــور از اغتنام فرصــت پیگیری یک 
سیاست دقیق و مرحله به مرحله است. توجه 
جدی و دقیق به ورزش مدارس و دانشــگاه ها، 
حرکت به ســمت ورزش هایی که ورزشکاران با 
همه سایزهای بدنی می توانند در آنها به رقابت 
بپردازنــد ماننــد دوومیدانی که شــامل دوهای 
پرتاب ها و  سرعت، نیمه استقامت، اســتقامت، 
پرش هاســت و تقریبا همه اســتایل های بدنی 
می توانند شانس خود را انتخاب کنند. این بحث 

را می توان مفصل تر ادامه داد.
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مسابقات المپیک پاریس و سرمایه اجتماعی

دوگانه امنیت و صلح

میدان مســابقات ورزشی بااهمیتی نظیر مســابقات المپیک و قهرمانی 
جهان افزون بر آنکه فرصتی برای سنجش توانایی ورزشی کشور در میادین 
بین المللی اســت و نشــان می دهد که در کشــور چه میــزان برای ورزش 
قهرمانی اهمیت قائل شــده و چه میزان ســرمایه گذاری شــده و به نوعی 
ملاکی برای ارزیابی برنامه های چند ســال گذشــته در حوزه ورزشی است، 
فرصتی برای تجدید ســرمایه اجتماعی در مقیاســی ملی است. این مهم 
نه تنها درباره ایران ما صدق می کند که برای دیگر کشورها نیز مصداق دارد.
حضور قهرمانانی از گوشــه و کنار کشــور در میدان مسابقات بااهمیت 
جهانی یعنی المپیک از کرمانشــاه تا مازندران و خوزستان و تهران و قزوین 
و اصفهان و دیگر نقاط موجب می شود تا در دوره برگزاری مسابقات حس 
همدلی ملی به شــکل قابل توجهی در سطح کشــور تقویت شود. شادی 
ملت ایران در جای جای کشــور به خاطر قهرمان شــدن جوان ورزشــکار 
کرمانشاهی یا قهرمانان خوزستانی، مازندرانی، تهرانی، قزوینی و اصفهانی 
بخشــی از کارکردهای مســابقاتی در سطح المپیک اســت که به افزایش 
ســرمایه اجتماعی در کشور منجر می شود. در این دوره از مسابقات حضور 
بانوان و دختران تکواندوکا در مســابقات جهانی و کسب دو نشان باارزش 
نقره و برنز شــادی بخش تمام ایرانیان به ویژه بانوان و جوانان کشــور بود. 
شــاید این قهرمانی بتواند موجب جلب توجه بیشتر به ورزش بانوان کشور 
شود. اما این تمام ماجرا نیست و تنها قهرمانی جوانان کشور و شادی ملی 

ناشی از این قهرمانی نیست که سرمایه اجتماعی را در سطحی ملی افزایش 
می دهد.

برای کشــوری تاریخــی مانند ایران زمیــن قهرمانان ورزشــی به عنوان 
میراث داران سنت پهلوانی افزون بر وجه قهرمانی، میدان مسابقات ورزشی 
فرصتی اســت تا در کنار مســابقات وجه دیگری از ظرفیت های فرهنگی و 
ملی کشــور را به نمایــش بگذارند. از جمله در مســابقات المپیک پاریس 
یکی از کشتی گیران ایرانی یعنی صباح شریعتی که زاده سنندج است، برای 
جمهوری آذربایجان کشــتی می گرفت و با اتمام مسابقه و شکست مقابل 
امین میرزازاده از ورزش قهرمانــی خداحافظی کرد، میرزازاده و مربیان تیم 
ایــران به محض آنکه متوجه قصد این ورزشــکار ایرانی شــدند، با اقدامی 
پهلوان منشــانه به رسم پهلوانی و قدرشناسی، صباح شریعتی را در آغوش 

گرفتند و بر دوش خود دور تشــک گرداندند تا هــم بر وجه پهلوانی ورزش 
تأکید کنند و هم احترام و منزلت ورزشــکار هموطن ایرانی را یادآور شــوند. 
میرزازاده دراین باره گفت صباح شــریعتی یکی از ورزشکاران بااخلاق ایران 
اســت و وظیفه خودمان می دانستیم که موقع خداحافظی اش از کشتی در 
کنارش باشیم. هرچند این موضوع باید به صورت جدی آسیب شناسی شود 
که چرا شرایط در کشور به گونه ای رقم خورده که برخی از قهرمانان از کشور 
خارج و با نام دیگر کشورها در مسابقات ورزشی بین المللی حاضر می شوند. 
آیا نهادهای مسئول به وظایف خود در برابر قهرمانان ورزشی عمل کرده اند؟ 
خروج ورزشکاران همچون دیگر نخبگان علمی، صنعتی و اقتصادی از ایران 
هزینه های زیادی به کشور تحمیل می کند و کشور را از سرمایه خود محروم 
می کند. نباید در برابر این روند بیش از این سکوت کرد و تماشاچی خسارات 

وارده بر کشور به دلیل مهاجرت ورزشکاران قهرمان بود.
در اقدام ارزنده دیگری که در حواشــی مسابقه المپیک اثرات بسیار مثبتی 
بر جای گذاشت، این بود که سعید اسماعیلی، کشتی گیر تیم ملی فرنگی کشور 
که در رقابت های المپیک امسال با درخشش خود موفق به کسب مدال طلای 

باارزش المپیک شــد، پس از کســب افتخار قهرمانی المپیک در 
اقدامــی ملی و با منش پهلوانی تصویــر قهرمان دیگری را پیش 
چشم رسانه های بین المللی و داخلی به رخ کشید و نشان داد که 

قهرمانی تنها روی تشک نیست که روی می دهد. 

با وجود اینکه دیدگاه های گوناگونی درباره تأیید صلاحیت و انتخاب آقای پزشــکیان وجود دارد، 
اما به باور نگارنده، پزشــکیان به مثابه رئیس جمهور، حاکی از «درک کاربردی شخصیت های متنفذ و 
نهادهای بالادستی از شرایط داخلی، منطقه و جهانی است». در سال های اخیر و به ویژه بعد از برخی 
وقایع و خراب کاری ها، اظهارنظرهای بی شــماری درباره شبکه نفوذ رژیم صهیونیستی در ایران ارائه 
شده است. در راستای تدبیر راهکارها و راهبردی کم هزینه و کاربردی، نکات کلی و مختصری درباره 
خنثی کردن رفتار آگاهانه، هدفمند و مخرب رژیم صهیونیستی ارائه می شود. تبیین این ایده که صلح 
و ثبات، کاربردی ترین و کم هزینه ترین راهکار مقابله با عملکرد و اهداف شــوم رژیم صهیونیستی در 

قبال ایران است، هدف موجز پیش رو است. به عبارتی، ثبات و صلح در روابط خارجه و توسعه در داخل، مانند خورشید 
درخشــان برای خفاش شــب (رژیم صهونیستی) اســت. در راســتای درک راهبرد «امنیت از طریق صلح» تبیین کلی و 
مختصری از مفاهیم امنیت، صلح و ثبات ارائه می شود. امنیت؟ به کلی ترین و کاربردی ترین بیان، مفهوم امنیت معطوف 
به مجموعه  اندیشــه ها، اهداف، راهکارها، امکانات، رفتار و... اســت که وظیفه و هدف حفاظت از یک پدیده یا شرایط را 
دارند. به عبارتی، امنیت معلول و انســان علت اســت. به تعبیری کاربردی، حفاظت از انواع امور انســانی و اجتماعی، 
کارکرد، معنی و وظیفه مجموعه اندیشه ها، اهداف و اقدامات امنیتی است. اگر تبیین کلی و مختصر از امنیت را بپذیریم، 
آن گاه، کارکرد و وظیفه انواع نهادها، کارگزاران و دست اندرکاران امور امنیتی؛ صیانت از جان، مال، رفاه، امید، آینده، نشاط 

و... یکایک شهروندان ایران زمین در مقابل انواع تهدیدات داخلی و خارجی است.
صلح؟ به تعبیری کاربردی، صلح معطوف به روابط انســان (گروه ها، ملت ها) اســت. به عبارتی، صلح نمود رفتار و 
روابط مبتنی بر تفاهم، همکاری، تعامل، هارمونی و فقدان تنش، خصومت، نزاع و... اســت. به تعبیری کاربردی، صلح 
نمود عینی روابط خردمندانه و مدنی انســانی اســت. روابط خردمندان به کلی تریــن و کاربردی ترین بیان یعنی تفاهم، 

مشارکت و همکاری به منظور تحقق منافع فردی و گروهی از طریق تلاش برای تحقق منافع جمعی (ملی).
ثبات؟ ثبات برایند وجود «وضعیت صلح آمیز» به معنی روابط مبتنی بر تعامل، هارمونی و همکاری میان انســا ن ها، 

گروه ها و ملت هاست. اینکه ثبات (داخلی و روابط خارجه) بستر توسعه در همه زمینه های اجتماعی است.

اگر تبیین کلی و مختصر مفاهیم امنیت، صلح و ثبات، منطقی، کاربردی و ملی تلقی شود، آن گاه 
نتیجه گیری اجتناب ناپذیر این خواهد بود که امنیت (ملی و حتی جناحی) محصول و تابع وضعیت 
و اســتقرار صلح، ثبات و توســعه اســت. یا به تعبیر دیگر، امنیت ملی و حتی جناحی در وضعیت 
تنش، نزاع، خصومت و جنگ؛ کوتاه مدت، ناپایدار، پرهزینه و ناممکن اســت. امری آشــنا اســت که 
در عرصه مدیریت سیاســی، احساســات مخرب و خردورزی کاربردی، سودمند و مطلوب است. در 
عرصه روابط بین الملل پر چالش و متشــنج معاصر، دستاوردهای مطلوب برایند دیپلماسی به مثابه 
مدیریت خردمندانه امور و شــرایط است؛ اینکه تصمیم گیری و عمل مبتنی بر احساسات نمی تواند 
دســتاوردهای مطلوب ملی یا حتی جناحی داشته باشــد. در بالا اشاره شد که نگارنده باور دارد که تأیید صلاحیت و 

انتخاب آقای پزشکیان، حاکی از «درک و تشخیص عینی شرایط داخلی و خارجه از سوی شخصیت ها 
و نهاد های بالادســتی اســت». ازاین رو یک توصیه کاربردی و ســودمند ملی و جناحی برای مقابله 
و خنثی کــردن اقدامات خصمانه و موذیانه رژیم صهیونیســتی برای تصمیم ســازان و تصمیم گیران 

خردمند بالادستی، ارائه می شود.

در ایــن یادداشــت مقصــود مــن از تیــم 
رئیس سازمان  اقتصادی دولت چهاردهم، 
برنامــه و بودجــه (که پیــش از این تعیین 
شــده) و وزیران شــش وزارتخانــه بزرگ 
حوزه اقتصاد یعنــی امور اقتصاد و دارایی، 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، نفت، صمت، 
جهاد کشاورزی و راه و شهرسازی و رئیس 
کل بانک مرکزی اســت (که گفته شــده در 
کوتاه مــدت تغییری نخواهد کرد). روشــن 
اســت کــه وزارت نیرو بــا نقــش، کارکرد 
و مأموریــت در سیاســت گذاری و تأمیــن 
آب و انــرژی بســیار مهــم و تعیین کننــده 
اســت و وزارتخانه های میــراث فرهنگی و 
گردشــگری و فرهنگ و ارشــاد اسلامی نیز 
اقتصادی  کســب وکارهای  چندوچــون  در 
(صنعت گردشــگری، صنعت چاپ و نشر، 
رســانه های کاغــذی و دیجیتــال، صنایــع 
دســتی و...) نقشــی بی بدیل با همکاری و 
مدارا و نیز تســهیلگری و گره گشــایی خود 
دارند. امــا در این یادداشــت تمرکز من بر 
همان ســازمان ها و وزارتخانه های خالص 
اقتصادی است. در دوران رقابت انتخاباتی 
یکی از نقدهای مکرر رقیبان پزشکیان به او 
نابرخورداری از گفتمان روشــن اقتصادی و 
تشــتت و ناهماهنگی نظری و دیدگاهی در 
میان مشــاوران اقتصادی اش بود که در آن 
زمان به حضــور هم زمان دکتر عبده تبریزی 
و دکتر میدری در کنار پزشــکیان اشاره شد. 
دربــاره گفتمان اقتصادی پزشــکیان، بارها 
در مواقــف مختلــف از جمله در نشســت 

«ضرورت تغییر» (روزنامه شرق 
سه شــنبه ۱۰ مرداد) و گفت وگو 
با خبرآنلاین ســخن گفته ام و از 

تکرار آن پرهیز می کنم. 

یـادداشـت

درباره تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم

۱

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    تقابل برخی بهارستان نشینان   با کابینه چهاردهم       آیا اعضای کابینه مسعود پزشکیان می توانند به وعده ها عمل کنند     ماجرای ناسا، ستاره ها و اقمار مصنوعی/امیر سیدین

همه یاران مسعود
در صفحه ؟؟ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

پایان المپیک با  چشم انداز  کمی تا قسمتی مثبت

روایت «شرق» از قتل «آمنه (جانه)  چوپانی» به دست 
پدرش در سلماس با بهانه های منتسب به ناموس

«شرق» گزینه های پیشنهادی 
برای وزارتخانه های اقتصادی را بررسی می کند

روایت «شرق» از یک تعرض جنسی در خیابان های  شهر و رفتار 
توبیخ گرانه مراکز بیماری های رفتاری تا درهای نیمه بسته قانون

نیلوفر حامدی و الهه محمدی از اتهام همکاری با دول خارجی 
متخاصم تبرئه شدند

از خیابان های شهرترس 

صادر شدرأی دادگاه تجدیدنظر 

سکان داران اقتصاد

ظریف تلویحا از دولت 
خداحافظی کرد

اسیر کابوس شماره ۳

گزارش یک د خترکشی

۴

۲

۹

۱۰

۶

۱۲

یادداشتي از حجت میرزایي

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

حجت میرزایی

احسان هوشمند

کورش الماسی

امین حسین رحیمی 
وزارت دادگستری

 محمدرضا ظفرقندی 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي

ستار هاشمی 
وزارت ارتباطات

احمد  دنیامالی
وزارت ورزش و جوانان

اسکندر مومنی 
وزارت کشور

 عباس عراقچی 
وزارت امور خارجه

  عبدالناصر همتی 
وزارت امور اقتصادی و دارایي

عزیز نصیرزاده
وزارت دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح

محمدرضا صالحی امیری
وزارت میراث فرهنگی

عباس  علی آبادی
وزارت نیرو

حسین سیمایی
وزارت علوم، تحقیقات و فناوري

محمد اتابک 
وزارت صمت

حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب 
وزارت اطلاعات

 علیرضا کاظمی 
وزارت آموزش و پرورش

 غلامرضا نوری 
وزارت جهاد کشاورزی

احمد میدری
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي

 محسن پاک نژاد 
وزارت نفت

عباس صالحی
وزارت فرهنگ و ارشاد

فرزانه صادق
وزارت راه و شهرسازي

اناالله وانا الیه راجعون
جناب آقاى على اصغر شفیعیان

 درگذشت پدر گرامی تان را به شما و خانواده محترم تسلیت 
عرض می کنیم . از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات

 و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان، احمد غلامى، علی دهقان، شهاب طباطبایى، سینا رحیم پور

اناالله وانا الیه راجعون
جناب آقاى خلیل شعبانى

 درگذشــت مادرگرامیتان را تســلیت می گوییم. آرزوی صبر و سلامتی 
بــرای شــما و رحمت و غفــران الهــی بــرای آن عزیز ســفرکرده را

از ایزد منان خواستاریم.
خانواده جلالى فرد

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


